GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
BALANGO FINANCEIRO
ANEXO 13 LEI N° 4.320/64
CONSOLIDADO DA UNIDADE ORCAMENTARIA - 27301-INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HIDRICOS
PERIODO: ATE DEZEMBRO/2020

EXERCICIO: 2020 DATA: 09/04/2021

INGRESSOS

2020

2019

Receita Orgamentaria (1)
Ordinaria

Vinculada

Recursos Vinculados a Educagéo
Recursos Vinculados a Saude

Recursos Vinculados a Previdéncia - RPPS

Recursos Diretamente Arrecadados por Entidades da Administragéo Indireta

Transferéncias Voluntarias de Orgaos e Entidades Federais - Adm. Indireta
Recursos de Alienagéo de Bens - Adm. Indireta

Recursos pelo Fornecimento de Agua Bruta de Reservatdrios
Transferéncias Financeiras Recebidas (Il)

Transferéncias Recebidas para Execugao Orgamentaria

Cota Recebida

Repasse Recebido

Sub-Repasse Recebido

Movimento de Saldo Financeiro

Transferéncias Financeiras para Aporte de Recursos para o RPPS
Transferéncias Recebidas Independentes de Execugcao Orgamentaria
Recursos Recebidos Extra Orgamentarios

Movimento de Saldo Financeiro

22.286.373,59

22.286.373,59

16.357.286,28
5.929.087,31

234.417.627,50
144.801.517,78
29.180.449,93
746.280,60
36.167.222,61
78.707.564,64
89.616.109,72
12.572.153,00
77.043.956,72

39.048.691,81
2.528,29
39.046.163,52

17.716.754 17
2.212.351,38
134.200,00
18.982.857,97
222.819.106,44
134.187.846,52
21.935.800,38
461.561,39
42.363.209,89
69.427.274,86
88.631.259,92
11.755.652,46
76.875.607,46

Recebimentos Extraorcamentarios (lll) 2.039.137,85 2.595.188,61
Inscrigéo de Restos a Pagar Nao Processados 52.356,13 -
Inscricéo de Restos a Pagar Processados 550.318,86 530.574,49
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados 749.773,99 725.957,98
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 686.688,87 1.269.713,52
Outras Obrigacdes em Circulagéo - -
Ajustes de Ativos e Obrigacdes - 68.942,62
Saldo do Exercicio Anterior (IV) 7.627.596,40 20.387.952,00
Caixa e Equivalentes de Caixa 7.627.596,40 20.387.952,00
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados - -
TOTAL (V)= (1+1l+1+1V) 266.370.735,34 284.850.938,86




DISPENDIOS

2020

2019

Despesa Orgamentaria (VI)

Ordinaria

Vinculada

Recursos Destinados a Educacao

Recursos Destinados a Saude

Recursos Destinados a Previdéncia - RPPS

Recursos Diretamente Arrecadados por Entidades da Administracéo Indireta
Taxas e Multas Vinculadas ao Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hidricos

Indenizagdes pela Extr de Oleo Bruto, Xisto Betuminoso e Gas, Utiliz de Rec Hidricos e
Explor de Rec Minerais

Indenizagdes Extr de Oleo Bruto, Xisto Betuminoso e Gas, Utiliz de Rec Hidricos e Explor
de Rec Minerais

Recursos Diretamente Arrecadados por Entidades da Administracéo Indireta - exerc ant
Transferéncias Voluntarias de Orgaos e Entidades Federais - Adm. Indireta
Transferéncias Voluntarias de Orgaos e Entidades Federais - Adm. Indireta - exerc ant
Recursos Vinculados ao Fundo do Meio Ambiente da Bahia - exerc ant

Taxas e Multas Vinculadas ao Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hidricos-exerc.ant
Recursos pelo Fornecimento de Agua Bruta dos Reservatérios - exerc ant

Recursos de Alienacdo de Bens - Adm. Indireta - exerc ant

Operacgdes de Crédito Externas em Moeda - exerc ant

Recursos pelo Fornecimento de Agua Bruta de Reservatdrios

Transferéncias Financeiras Concedidas (VII)

Transferéncias Concedidas para Execugdo Orgamentaria

Cota Concedida

Repasse Concedido

Sub-Repasse Concedido

Movimento de Saldo Financeiro

Transferéncias Financeiras para Aporte de Recursos para o RPPS

Transferéncias Concedidas Independentes de Execugdo Orgamentaria

Recursos Concedidos Extra Orgcamentarios

Movimento de Saldo Financeiro

119.068.610,27
77.934.149,74
41.134.460,53

12.236.950,99
11.366.606,93
8.056.190,52

2.904.832,52

1.749.867,54
2.012.341,73
1.163.568,54
717.870,76
463.145,00
350.086,00
113.000,00

134.140.870,51
105.029.618,53
1.059.246,32
2.187.174,98
36.167.222,61
65.615.974,62
29.111.251,98
12.010.201,10
17.101.050,88

119.491.883,15
71.532.872,63
47.959.010,52

12.874.283,06
10.546.352,47
6.284.552,06

1.253.688,83
787.808,09
5.838.890,09
683.515,62
264.213,51
3.433.246,75
570.000,00
1.5626.292,42
3.896.167,62
151.199.572,74
120.440.976,49
1.218.600,25
18.483.926,94
42.363.209,89
58.375.239,41
30.758.596,25
11.227.277,33
19.531.318,92

Pagamentos Extraorgamentarios (VIIl) 1.589.307,88 6.531.886,57
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados 725.957,98 852.426,32
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 332.672,95 686.688,87
Outras Obrigacdes em Circulagéo 530.574,49 4.985.809,65
Ajustes de Ativos e Obrigagdes 102,46 6.961,73
Saldo para o Exercicio Seguinte (IX) 11.571.946,68 7.627.596,40
Caixa e Equivalentes de Caixa 11.571.946,68 7.627.596,40
Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados - -
TOTAL (X) = (VI + VIl + VIIl + X)) 266.370.735,34 284.850.938,86

Tempo Processamento: 6 minutos 40 segundos




